O PBP tem como objetivo garantir a permanência de estudantes indígenas e quilombolas 

em cursos de graduação presenciais, promovendo a democratização do acesso ao ensino 

superior, por meio da adoção de ações complementares de promoção do desempenho 

acadêmico e a titulação em tempo hábil. 

O auxílio financeiro é de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) por mês, pago 

diretamente ao estudante pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 

após homologação mensal realizada pela PROAF/UFSB. 

COMO SE INSCREVER 

Para realizar a inscrição as/os estudantes devem realizar o cadastro no Sistema de Gestão